
CADERNO 9  5QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432756

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 59/2012
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Internet Móvel, 
banda larga 3G/GPRS/EDGE, com fornecimento dos dispositivos 
de conexão em comodato.
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: UASG: 925980 
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 20/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
03126135764650000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432826

PORTARIA: 3837/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA          PROCURADOR DE JUSTIÇA    999038      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339039              
500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432828

PORTARIA: 3899/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO MARABÁ, DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CAOS´S.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432832

PORTARIA: 3900/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE MUTIRÃO REALIZADO NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991364/ERICA ALMEIDA DE SOUSA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432836

PORTARIA: 3901/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO COM OS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DO PÓLO MARABÁ, DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CAOS´S.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991538/BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432844

PORTARIA: 3924/2012-PG
Objetivo: PARTICPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DURANTE A 
INTEGRAÇÃO E INTERIORIZAÇÃO DOS CAO´S.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL

Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999414/ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433128
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 013/2012-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 024/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CVM 
AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA.
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição e instalação 
de Air Split.
Valor da Ata de Registro de Preços: R$ 311.249,00
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração de Marca e 
especifi cações dos itens 02, 04 e 06 constantes da subcláusula 2.1.
Valor do Aditamento: -.

AQUISIÇÃO E INSTALAÇAO DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO TIPO AIR SPLIT

Equipamentos Tipo Air Split (Condicionadores de Ar)

Item Discriminação Marcas

02 Split tipo parede, Hi Wall, capacidade 
18.000 BTU/h, Classe A, Tipo Premium BOSH

04 Split tipo teto, Console, Capacidade 
36.000 BTU/h, Classe C

KOMECO E 
CARRIER

06 Split tipo teto, Console, capacidade 
58.000 BTU/h, Classe B CARRIER

Data de Assinatura: 04/09/2012.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de 
Almeida.
Endereço do Contratado:  Rua Antonio Barreto, nº 1753, 
Bairro de Fátima, CEP.: 66060-020, Belém-PA. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432910

PORTARIA: 3953/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO         AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991137     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700.00
03122135764700000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432916
PORTARIA N° 3651/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, até 29/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Icoaraci, em virtude da licença 
para tratamento de saúde do Promotor de Justiça CARLOS 
STILIANIDI GARCIA, a contar de 2/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 22/8/2012)

PORTARIA Nº 3906/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos dos expedientes 
protocolizados sob os nºs 35214/2012 e 35160/2012,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES e REGINA LUIZA TAVEIRA DA 
SILVA, nos dias 27 e 28/8/2012, a fi m de participarem do 
Seminário de Direito Eleitoral, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nesta Capital, 
sem prejuízo de suas respectivas atribuições. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3935/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 22650/2012, em 5/6/2012,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo CLAYTON ANDRADE DIAS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 70% 
(setenta por cento), a partir de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3936/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 22650/2012, em 5/6/2012 e os 
termos da PORTARIA Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER à servidora MARIA DO CARMO SOUTO SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada nas 
Promotorias de Justiça de Icoaraci, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria de 
Justiça, a partir de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3937/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor efetivo CLAYTON ANDRADE DIAS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG-3, a 
partir de 1º/9/2012, até ulterior deliberação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3942/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
efi caz continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Parauapebas,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA para, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR, atuar nos autos do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 002-MP/1ªPJP, em trâmite na comarca de 
Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3944/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ estabelecidas pela 
PORTARIA N° 3035/2012-MP/PGJ, de 2/7/2012, no período de 
1º a 30/8/2012, a contar de 16/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3946/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Nicolau 


